
No. 29687-D Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de diciembre de 2022 1

Año CXXI Panamá, R. de Panamá jueves 22 de diciembre de 2022 N° 29687-D

CONTENIDO

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Decreto Ejecutivo N° 46
(De jueves 22 de diciembre de 2022)

QUE CREA LA OFICINA DE EQUIPARACIÓN DE OPORTUNIDADES EN EL MINISTERIO DE ECONOMÍA Y
FINANZAS

MINISTERIO DE EDUCACIÓN

Decreto Ejecutivo N° 66
(De jueves 22 de diciembre de 2022)

QUE REGLAMENTA LA LEY 38 DE 2 DE DICIEMBRE DE 2014, QUE ESTABLECE LA ENSEÑANZA OBLIGATORIA DE
LA EDUCACIÓN AMBIENTAL Y LA GESTIÓN INTEGRAL DE RIESGO DE DESASTRES, Y DICTA OTRA
DISPOSICIÓN

Decreto Ejecutivo N° 67
(De jueves 22 de diciembre de 2022)

QUE CONCEDE LA AUTORIZACIÓN PROVISIONAL DE FUNCIONAMIENTO POR UN PERIODO DE SEIS AÑOS A LA
UNIVERSIDAD PARTICULAR DENOMINADA UNIVERSIDAD ABIERTA DE ESTUDIOS ESPECIALIZADOS (UNAES)

Decreto Ejecutivo N° 68
(De jueves 22 de diciembre de 2022)

QUE ESTABLECE EL CALENDARIO ESCOLAR 2023, EN LOS CENTROS EDUCATIVOS OFICIALES Y PARTICULARES
DEL PRIMER Y SEGUNDO NIVEL DE ENSEÑANZA, DEL SUB SISTEMA REGULAR Y NO REGULAR Y DICTA OTRAS
DISPOSICIONES

MINISTERIO DE SEGURIDAD PÚBLICA

Resuelto N° 252/DIASP/UAL/22
(De viernes 16 de diciembre de 2022)

POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL RESUELTO 163/DIASP/UAL22 DEL 14 DE SEPTIEMBRE DE 2022.



No. 29687-D Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de diciembre de 2022 2

REPÚBLICA DE PANAMÁ 
MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 

DECRETO E_~CUTIVO No. z/-f, 
de ~1 de W1 Úi mW. de 2022 

Que crea la Oficina de Equiparación de Oportunidades en el Ministerio de Economía y 
Finanzas 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 
en uso de sus facultades constitucionales y legales, 

CONSIDERANDO: 

Que mediante Ley 97 de 21 de diciembre de 1998, se creó el Ministerio de Economía y 
Finanzas como resultado de la fusión del Ministerio de Hacienda y Tesoro y del Ministerio 
de Planificación y Política Económica; 

Que los artículos 3 y 4 de la Ley 97 de 1998, establecen que, para el mejor cumplimiento de 
las funciones del Ministerio de Economía y Finanzas, el Órgano Ejecutivo podrá crear las 
direcciones o unidades administrativas necesarias para tal fin, y que la dirección del 
Ministerio de Economía y Finanzas estará a cargo del Ministro de Economía y Finanzas, 
quien es el jefe superior del ramo y el responsable ante el Presidente de la República por el 
cumplimiento de sus atribuciones; 

Que en los artículos 6 y 7 de Ley supra citada, le otorgan al Ministro de Economía y Finanzas 
la facultad de delegar sus funciones o atribuciones en los Viceministros, Directores o en otros 
servidores públicos del Ministerio, excepto en los casos que este expresamente prohibido por 
la Constitución Política y la Ley; 

Que el numeral 24 del artículo 13 de Ley 23 de 2007, establece como función de la Secretaria 
Nacional de Discapacidad la de coadyuvar para que los mecanismos de coordinación y 
consulta entre las entidades competentes permitan mantener una vinculación armónica con 
los principios de la política de inclusión social de las personas con discapacidad y sus 
familias. Para tal fin, se constituirá en ca,da, institución, la oficina de equiparación de 
oportunidades, adscrita a los respectivos despachos superiores; 

Que mediante el Decreto Ejecutivo No. 56 de 23 de julio de 2008, se ordenó crear en todas 
las instancias de gobierno, instituciones autónomas y semiautónomas, las Oficinas de 
Equiparación de Oportunidades, las cuales estarán ubicadas en el nivel asesor, con 
dependencia jerárquica y adscritas a los respetivos despachos superiores; 

Que conforme a lo anterior y con la finalidad de mejorar y fortalecer la eficiencia del trabajo 
y apoyar los procesos de gestión se hace necesario hacer cambios a la estructura organizativa 
del Ministerio de Economía y Finanzas, 

DECRETA: 

Artículo l. Crear la Oficina de Equiparación de Oportunidades en el Ministerio de 
Economía y Finanzas, adscrita al despacho superior. 

Artículo 2. Instruir a la Oficina Institucional de Recursos Humanos, asumir las 
coordinaciones de la Oficina de Equiparación de Oportunidades y a las direcciones del 
Ministerio de Economía y Finanzas, a colaborar con la implementación. 



No. 29687-D Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de diciembre de 2022 3

.,. ... • •' 1 

Artículo 3. La Oficina de Equiparación de Oportunidades, trabajará de manera interna, 
transversalizando los principios de inclusión social en las diferentes estructuras que 
conforman la institución y de manera externa a través del trabajo coordinado con la Secretaria 
Nacional de Discapacidad (SENADIS), y el Consejo Nacional Consultivo para la integración 
Social de las Personas con Discapacidad (CONADIS). 

Artículo 4. La Oficina de Equiparación de Oportunidades, tendrá como objetivo 
coordinar, promocionar, diseñar y ejecutar las políticas de inclusión social, para los 
servidores públicos y de los usuarios con discapacidad y sus familias que demanden los 
servicios en el Ministerio. 

Artículo 5. La Oficina de Equiparación de Oportunidades, tendrán las siguientes 
funciones: 

1) Asesorar a nivel directivo, administrativo y operativo de la institución en sus procesos 
de planificación, y promover las coordinaciones intra e interinstitucionales, para 
garantizar la transversalización de la inclusión social de las personas con 
discapacidad. 

2) Brindar atención en los servicios de trabajo social, psicología y asesoría legal a los 
servidores públicos con discapacidad y a los que tienen familiares con discapacidad. 

3) Promover la transverzalización de la inclusión social de las personas con discapacidad 
en todos los planes, programas, proyectos y estrategias que se desarrollen en la 
institución. 

4) Promover programas, estrategiasy campañas de comunicación a nivel nacional, para 
la promoción y visibilización de las personas . con discapacidad como sujetos de 
derechos. 

5) Divulgar periódicamente eventos y accionesinstitucionales sobre los derechos de las 
personas con discapacidad, a fin de promover su ejercicio pleno. 

6) Incorporar cualquiera otra función que determine la entidad rectora o el Ministro. 

Artículo 6. El presente Decreto Ejecutivo, comenzará a regir a partir de su promulgación. 

FUNDAMENTO LEGAL: Ley 97 de 21 de diciembre de 1998; Ley 23 de 28 de junio de 
2007; Ley 15 de 31 de mayo de 2016; Decreto Ejecutivo No. 56 de 23 de julio de 2008. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

D:!!º· en la ciudad de Panamá, a los ~;,.,j:~ 
~\.Um~ de dos mil veintidós (2022). 

c:;Lt;; e (}te_,dw?~ ;J 
HÉCTOR E. ALEXANDER H. 
Ministro de Economía y Finanzas 

LCC/HEAH/ 

días, del mes de 



No. 29687-D Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de diciembre de 2022 4



No. 29687-D Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de diciembre de 2022 5



No. 29687-D Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de diciembre de 2022 6



No. 29687-D Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de diciembre de 2022 7



No. 29687-D Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de diciembre de 2022 8



No. 29687-D Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de diciembre de 2022 9



No. 29687-D Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de diciembre de 2022 10



No. 29687-D Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de diciembre de 2022 11



No. 29687-D Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de diciembre de 2022 12



No. 29687-D Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de diciembre de 2022 13



No. 29687-D Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de diciembre de 2022 14



No. 29687-D Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de diciembre de 2022 15



No. 29687-D Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de diciembre de 2022 16



No. 29687-D Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de diciembre de 2022 17



No. 29687-D Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de diciembre de 2022 18



No. 29687-D Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de diciembre de 2022 19



No. 29687-D Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de diciembre de 2022 20



No. 29687-D Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de diciembre de 2022 21

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

